Qué influencia ejerció *Avicenna* sobre Guillermo, muéstrase en el hecho de que éste, al desarrollar su argumento del ens

(154) De Trinit. (Ed. Aureliae, 1674), c. 1, p. 2 b.: «ad hunc modum est ens, cujus *essentia* est ei esse et cujus *essentiam* praedicamus cum dicimus est: ita ut ipsum et ejus esse quod assignamus cum dicimus est, sint res una per omnem modum».

(155) *Ib.* c. 1, p. 1 b.

(156) «Quia omne simplex esse suum et id quod est unum habet. Quod est dicere quia in vere simplicl, de quo ipse (Boëthius) loquitur, non est aliud quod est aliquid et quo est sive esse.» P. II. De Universo, P. II, c. 8 G.

(157) De Trinit., c. 6, p. 6 b.

(158) *Ib.* «Post hoc loquemur de esse secundo, quod nominatur... esse *potentiale*... et hujusmodi est esse quod *coepit esse*. Esse ergo indigentiae est, quod eget alio ad hoc ut sit nec venit in esse, nisi alio dante esse.

(159) «Quoniam autem ens *potentiale* est non ens per *essentiam*, tunc ipsum et ejus esse, quod non est ei per *essentiam*, duo sunt *revera* et alterum *accidit* alteri *nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius*. Ens igitur secundum hunc modum *compositum* est et *resolubile* in suam *possibilitatem* et suum esse.» *Ib.* c. 7, p. 8 b.

(160) P. II. De Universo, P. II, c. 8.

neccesarium y el ens *potentiale*, considerara la existencia de la creatura, lo mismo que aquél, como mero *accidente*. El ser es absolutamente *inseparable*, «*inseparabile*» (161), del ser absolutamente necesario, es decir, Dios, porque sólo a Él corresponde *esencialmente* y sólo con él es absolutamente *idéntico*: «*primo principio cui soli essentielle est et unum cum eo in ultimitate unitatis*» (162). Por el contrario, el ser potencial es *producido y diverso de la existencia*, puesto que la ha recibido. Por consiguiente, el ser es *separable* de él, puesto que, según Guillermo, se añade desde fuera a la *substancia y a la esencia*, como *accidente* (163). Completamente en consonancia con el sentido de Avicenna, confundió también el de París la existencia como *accidens «logicum»* con el *accidens «praedicamentale»*.

Guillermo de París, beb'endo en dos fuentes, Boecio y Avicenna, elaboró también ideas declaradamente aristotélicas, si bien las plasmó en fórmulas y términos más claros. Habla expresamente de *esencia y existencia*. Lástima que, siguiendo a Avicenna, considere la existencia de las creaturas como un accidente. En qué sentido se relacionan entre sí la esencia y la existencia como acto y potencia, fué cosa en que ciertamente no vió nunca claro.